ПРАВИТЕЛЬСТВО САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 8 мая 2015 г. N 151

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГРАНИЦ И РЕЖИМА ОСОБОЙ ОХРАНЫ ТЕРРИТОРИИ

ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "МЫС КУЗНЕЦОВА"
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ, ПРОВЕДЕННОЙ В 2013 ГОДУ

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных

территориях", Законом Сахалинской области от 21.12.2006 N 120-ЗО "Об особо охраняемых природных
территориях Сахалинской области" Правительство Сахалинской области постановляет:

1. Утвердить границы и режим особой охраны территории памятника природы регионального

значения "Мыс Кузнецова", расположенного на территории муниципального образования "Невельский
городской округ", площадью 377 га. Профиль - комплексный.

Границы памятника природы:
- северная: по левому берегу р. Кузнецовка, от ее устья вверх по течению, до моста и далее 200 м по

дороге, ведущей на мыс Крильон, до пересечения с проселочной дорогой, идущей на восток по долине до
брода (150 м ниже впадения в р. Кузнецовка ее главного левого притока р. Сонька), и затем по правому
берегу р. Кузнецовка вниз по течению до места напротив слияния с ней первого левого притока
(безымянного ручья), далее к вершине горы Соня (226,6 м) и после этой точки в восточном направлении по
господствующим вершинам, окружающим долину р. Кузнецовка, до высоты с отметкой 50 м;

- восточная: от высоты с отметкой 50 м через р. Кузнецовка до высоты с отметкой 60 м;
- южная: от высоты с отметкой 60 м по господствующим вершинам до развилки дороги на бывший

маяк и далее к побережью Татарского пролива по руслу ближайшего ручья;
- западная: от выхода к побережью Татарского пролива до устья р. Кузнецовка, включая все острова,

скалы и кекуры, расположенные в прибрежной полосе 500 м.
Угловые координаты:
- 46°03'40" N 141°57'31" E;
- 46°03'36" N 141°55'26" E;
- 46°01'56" N 141°55'32" E;
- 46°02'41" N 141°56'37" E.
Координаты центральной точки - 46°02'36" N 141°55'32" E.
Режим особой охраны территории памятника природы.
На территории памятника природы запрещается всякая деятельность, влекущая за собой нарушение

его сохранности, в том числе:
- предоставление земельных участков для размещения или строительства постоянных или

временных зданий и сооружений, дорог и трубопроводов, линий электропередачи и других коммуникаций;
- строительство постоянных или временных зданий, сооружений, объектов всех видов и любого

назначения, кроме реконструкции и ремонта уже существующих зданий, линейных сооружений;
- рубки деревьев, кустарников, лиан;
- разрушение берегов водоемов;
- распашка земель;
- выемка грунтов;
- применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств защиты растений и

стимуляторов роста;
- прогон и выпас скота;
- выкашивание защитных полос травостоя вдоль р. Кузнецовка, ее притоков и стариц;
- заготовка кормов;
- проведение гидромелиоративных и ирригационных работ;
- загрязнение поверхностных и грунтовых вод;
- геологическое изучение, разведка и добыча полезных ископаемых, а также выполнение иных,

связанных с пользованием недрами работ;
- взрывные работы;
- повреждение почвенно-растительного покрова;
- заход лодок и кораблей, постановка сетей и ловушек вблизи лежбищ морских млекопитающих;
- промысловая, спортивная и любительская охота;
- все виды рыболовства;
- добыча объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и водным биологическим

ресурсам;
- беспокойство и преследование животных, разорение гнезд и нор;

- нахождение на территории с огнестрельным, пневматическим и метательным оружием, капканами и
другими орудиями охоты;

- сбор редких и эндемичных растений;
- сбор зоологических, ботанических, минералогических коллекций и палеонтологических объектов без

согласования с министерством лесного и охотничьего хозяйства Сахалинской области;
- создание объектов размещения отходов производства и потребления, складирование бытовых

отходов и мусора, загрязнение и замусоривание территории;
- разведение костров;
- уничтожение или повреждение аншлагов, шлагбаумов и других информационных знаков и

указателей;
- проезд и стоянка автомототранспорта вне дорог общего пользования, переезд вброд нерестовых

рек;
- иные виды деятельности, влекущие за собой снижение экологической ценности данной территории

или причиняющие вред охраняемым объектам.
На территории памятника природы разрешается:
- проведение научных исследований по согласованию с министерством лесного и охотничьего

хозяйства Сахалинской области;
- регулирование численности объектов животного мира в порядке, определенном законодательством,

на основании разрешений, выдаваемых министерством лесного и охотничьего хозяйства Сахалинской
области;

- пользование животным миром в научных целях на основании разрешений, выдаваемых
министерством лесного и охотничьего хозяйства Сахалинской области;

- осуществление эколого-просветительской деятельности (познавательные и экологические
экскурсии, фото- и видеосъемка) по согласованию с министерством лесного и охотничьего хозяйства
Сахалинской области;

- организованный туризм;
- использование, реконструкция и ремонт существующих зданий, линейных сооружений по

согласованию с министерством лесного и охотничьего хозяйства Сахалинской области.
2. Признать утратившими силу:
- пункт 1 постановления администрации Сахалинской области от 30.09.2008 N 305-па "Об

утверждении изменения границ и упразднении памятников природы регионального значения Сахалинской
области по результатам инвентаризации, проведенной в 2006 году";

- пункт 2 постановления администрации Сахалинской области от 14.05.2008 N 124-па "Об
утверждении границ и режима особой охраны территорий памятников природы регионального значения
Сахалинской области по результатам инвентаризации, проведенной в 2006 году".

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Губернские ведомости" и разместить на
официальном сайте Губернатора и Правительства Сахалинской области.

Временно исполняющий обязанности

Губернатора Сахалинской области
О.Н.Кожемяко